

Số: 3293 /BC-BCĐ

Cao Bằng, ngày 13 tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác hậu kiểm an toàn thực phẩm tỉnh Cao Bằng năm 2022, phương hướng nhiệm vụ công tác hậu kiểm an toàn thực phẩm năm 2023

Thực hiện Công văn số 6485/CV-BCĐTƯATTP ngày 11/11/2022 của Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm¹; Kế hoạch 2299/KH-BCĐTƯATTP ngày 31/12/2021 của Ban chỉ đạo liên ngành Trung ương², Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Cao Bằng báo cáo kết quả công tác hậu kiểm tỉnh Cao Bằng năm 2022 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

Căn cứ kế hoạch hậu kiểm về an toàn thực phẩm của Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm, Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Cao Bằng (sau đây gọi là Ban Chỉ đạo tỉnh) đã xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện theo các văn bản theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương và các Bộ, ngành liên quan; chỉ đạo các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh Cao Bằng tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc bảo đảm an toàn thực phẩm; chỉ đạo các Sở, ngành và các đơn vị liên quan tổ chức các đợt thanh tra, kiểm tra liên ngành hoặc chuyên ngành vào các dịp cao điểm như: Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, Rằm tháng bảy âm lịch, Tết Trung thu, định kỳ hoặc đột xuất tổ chức kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn quản lý.

Ban Chỉ đạo tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm như sau:

- Kế hoạch số 3599/KH-BCĐ ngày 21/12/2021 về triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội xuân năm 2022;

- Kế hoạch số 117/KH-BCĐ ngày 19/01/2022 về triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm tỉnh Cao Bằng năm 2022;

- Kế hoạch số 727/KH-BCĐ ngày 30/3/2022 về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022.

¹ Về việc đề xuất Kế hoạch công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2023

² Về Kế hoạch triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2022

UBND tỉnh Cao Bằng đã ban hành Công văn số 2105/UBND-VX ngày 15/8/2022 về việc tăng cường bảo đảm An toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu và những tháng cuối năm 2022.

Các Sở, ngành là thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong phạm vi ngành, lĩnh vực được phân công.

Trong các dịp cao điểm về an toàn thực phẩm (ATTP) như tết Nguyên đán, Tháng hành động về ATTP, Tết Trung thu, Ban Chỉ đạo tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị triển khai thực hiện công tác kiểm tra, kiểm soát nhằm bảo đảm ATTP trên địa bàn toàn tỉnh, trong đó giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn và các ngành liên quan tổ chức thanh tra, kiểm tra chuyên ngành đối với các cơ sở thực phẩm, các nhóm sản phẩm thuộc thẩm quyền quản lý.

Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm tại 10/10 huyện, thành phố xây dựng kế hoạch triển khai, thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành, kiểm tra việc chấp hành các quy định về ATTP đối với các cơ sở kinh doanh thực phẩm trên địa bàn quản lý.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Năm 2022, dịch bệnh COVID-19 cơ bản đã được kiểm soát nhưng vẫn còn ảnh hưởng không nhỏ tới các chuỗi cung ứng và các hoạt động thương mại, dịch vụ. Tuy nhiên công tác thanh tra, kiểm tra hậu kiểm phối hợp liên ngành về an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn tỉnh thường xuyên được duy trì. Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm được kiện toàn từ tuyến tỉnh đến tuyến huyện và tuyến xã. Công tác phối hợp liên ngành triển khai các hoạt động hậu kiểm thông qua việc thành lập đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành về vệ sinh ATTP trong các dịp Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì ATTP, rằm tháng bảy âm lịch, Tết Trung thu năm 2022.

Kết quả thực hiện công tác hậu kiểm về ATTP năm 2022 trên địa bàn tỉnh như sau:

1. Hoạt động hậu kiểm thông qua công tác thanh tra, kiểm tra

Trong năm 2022, Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP các cấp trên địa bàn đã thành lập các đoàn thanh tra, kiểm tra về công tác ATTP. Các hoạt động thanh tra, kiểm tra tập trung kiểm soát chất lượng thực phẩm các khâu: nguồn gốc nguyên liệu, vận chuyển, bảo quản; quá trình sản xuất, chế biến; nhập khẩu và lưu thông trên thị trường; việc sử dụng phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến, hương liệu, phẩm màu trong chế biến thực phẩm; chất cấm trong chăn nuôi; sử dụng kháng sinh, dư lượng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, phân bón, thức ăn chăn nuôi, hoạt động giết mổ gia súc, gia cầm nhỏ lẻ; kiểm soát thực phẩm là hàng giả, không rõ nguồn gốc xuất xứ, hết hạn sử dụng, nhập lậu; kiểm soát hoạt động kinh doanh đa cấp, thương mại điện tử đối với thực phẩm; nhóm thực phẩm bảo vệ sức khỏe, thực phẩm bổ sung, thực phẩm tăng cường vi

chất dinh dưỡng; kiểm soát các nhóm sản phẩm thực phẩm bảo vệ sức khỏe có nguy cơ pha trộn chất cấm sử dụng trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm bảo vệ sức khỏe.

- Tổng số đoàn thanh tra, kiểm tra được thành lập: 399 đoàn, trong đó:
- + Đoàn thanh tra, kiểm tra tuyến tỉnh: 15 đoàn;
- + Đoàn thanh tra, kiểm tra tuyến huyện: 145 đoàn;
- + Đoàn kiểm tra, giám sát tuyến xã, phường: 239 đoàn.

Kết quả thực hiện thanh tra, kiểm tra tại các cơ sở thực phẩm từ tháng 01 năm 2022 đến tháng 11 năm 2022 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, cụ thể như sau:

- Tổng số cơ sở được thanh tra, kiểm tra: 2.594 cơ sở, trong đó:
- + Tổng số cơ sở được kiểm tra đạt điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm: 2.129 cơ sở.
- + Tổng số cơ sở vi phạm: 465 cơ sở (số cơ sở nhắc nhở: 390 cơ sở; số cơ sở bị phạt tiền: 75 cơ sở).
- + Tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính: 300.150.000 đồng (*Ba trăm triệu một trăm năm mươi ngàn đồng*).

Các nội dung vi phạm chủ yếu tập trung vào chất lượng sản phẩm, sản phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, sản phẩm hết hạn sử dụng, điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ và con người chưa đáp ứng điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm.

2. Công tác hậu kiểm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, quảng cáo thực phẩm

2.1. Ngành Y tế

- Thực hiện công tác hậu kiểm đối với các sản phẩm dùng cho chế độ ăn đặc biệt, thực phẩm chức năng, thực phẩm tăng cường vi chất dinh dưỡng, thực phẩm bổ sung, sản phẩm thực phẩm bảo vệ sức khỏe nhóm sản phẩm có nguy cơ pha trộn chất cấm sử dụng trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm bảo vệ sức khỏe (*hỗ trợ người bị tăng huyết áp, đái tháo đường, đau xương khớp, mỡ máu, rối loạn cương dương*); nước uống đóng chai, nước đá dùng liền. Các chỉ tiêu kiểm tra: đánh giá các chỉ tiêu chất lượng theo công bố của nhà sản xuất; đánh giá chỉ tiêu kim loại nặng, chỉ tiêu vi sinh... Các sản phẩm được lấy mẫu theo quy định và gửi mẫu Viện kiểm nghiệm ATVSTP Quốc gia để kiểm tra đánh giá tiêu chuẩn chất lượng sản phẩm.

- Hậu kiểm về công bố sản phẩm: việc thực hiện các quy định về tự công bố sản phẩm/đăng ký bản công bố sản phẩm, trình tự công bố sản phẩm, phiếu kết quả kiểm nghiệm. Các cơ sở được kiểm tra thực hiện đúng quy định về tự công bố sản phẩm, có phiếu kiểm nghiệm sản phẩm đúng theo quy định.

- Đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố: hậu kiểm việc chấp hành các quy định chung về bảo đảm ATTP, các yêu

cầu về điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ và con người; việc sử dụng phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm, nguyên liệu thực phẩm; kiểm soát bảo đảm ATTP tại các bếp ăn tập thể, các cơ sở cung cấp suất ăn sẵn, khu du lịch, lễ hội, nơi tổ chức sự kiện.

- Giám sát môi nguy gây ô nhiễm thực phẩm để cảnh báo và khuyến nghị cộng đồng: lấy mẫu thực phẩm tại các chợ dân sinh trên địa bàn tỉnh xét nghiệm phân tích bằng phương pháp test kiểm tra nhanh ATTP đối với các chỉ tiêu: Formol, Phẩm màu vô cơ, Hàn the, Nitrat, Nitrit, dư lượng thuốc trừ sâu trong rau, củ, quả...

- Kết quả công tác hậu kiểm nước uống đóng chai, nước đá dùng liền, thực phẩm bảo vệ sức khỏe:

+ Tổng số được kiểm tra: 42 mẫu.

+ Kết quả: 42 mẫu/42 mẫu đạt các chỉ tiêu xét nghiệm ở giới hạn cho phép.

- Kết quả công tác hậu kiểm giám sát môi nguy gây ô nhiễm thực phẩm:

+ Tổng số mẫu được kiểm tra: 1.156 mẫu;

+ Số mẫu đạt 1.121 mẫu (chiếm 97%);

+ Số mẫu không đạt 35 mẫu (chiếm 3%, bao gồm 01 mẫu dương tính với hàn the; 03 mẫu dương tính với methanol trong rượu; 09 mẫu dương tính với dư lượng thuốc trừ sâu; 10 mẫu dương tính độ ôi khét dầu mỡ; 12 mẫu dương tính thử độ sạch bát đĩa).

2.2. Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã chủ trì, phối hợp với ngành chức năng, Ủy ban nhân dân (UBND) các huyện, thành phố thực hiện các hoạt động thanh, kiểm tra công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội Xuân và Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2022 như sau:

Đoàn kiểm tra chuyên ngành: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã tiến hành kiểm tra 08 cơ sở, trong đó: 03 cơ sở kinh doanh hoa quả, 02 cơ sở kinh doanh rau củ quả, 01 cơ sở kinh doanh hàng tươi sống, 01 cơ sở giết mổ và 01 cơ sở kinh doanh thủy, hải sản. Tại thời điểm kiểm tra các cơ sở đã thực hiện tốt các quy định về ATTP, đáp ứng các quy định về điều kiện đảm bảo ATTP trong kinh doanh thực phẩm.

Đoàn kiểm tra liên ngành: phối hợp với các huyện, thành phố tổ chức kiểm tra 07 cơ sở, trong đó: 03 cơ sở kinh doanh tạp hóa, 02 siêu thị, 01 cửa hàng bán hoa quả, 01 sản xuất giò, chả.

Hầu hết các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm được kiểm tra đều chấp hành tốt các quy định của pháp luật về ATTP. Tuy nhiên có 02 cơ sở vi phạm các quy định về ATTP: các cơ sở vi phạm chủ yếu giấy khám sức khỏe hết hạn, giấy

cam kết vệ sinh ATTP, không có tem phụ đối với hàng nhập khẩu, không xuất trình được hóa đơn mua bán hàng hóa... đoàn kiểm tra nhắc nhở, hướng dẫn cơ sở thực hiện thủ tục theo quy định và giao cho đoàn kiểm tra liên ngành của huyện theo dõi xử lý theo quy định.

Năm 2022, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã lấy 626 mẫu thực phẩm nông sản (thịt lợn, thịt gà, lạp sườn, thịt hun khói, cá tươi, rau củ, quả, măng khô, chè). Kết quả phân tích mẫu tất cả các mẫu thực phẩm nông sản đều đạt nằm trong ngưỡng cho phép của Bộ Y tế.

2.3. Ngành Công Thương

Sở Công Thương đã chủ trì, phối hợp với ngành chức năng, UBND các huyện, thành phố và Cục Quản lý thị trường tỉnh Cao Bằng thành lập 02 Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra 29 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn các huyện và thành phố Cao Bằng.

Nội dung kiểm tra: giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP; công bố tiêu chuẩn sản phẩm; thông tin ghi trên nhãn của các sản phẩm. Đối với chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm: kiểm tra trang phục chuyên dụng, có kiến thức về vệ sinh ATTP, giấy khám sức khỏe định kỳ. Qua kiểm tra cho thấy đa số các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm chấp hành tốt các quy định về ATTP trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm do ngành quản lý.

III. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ

1. Kết quả đạt được

1.1. Thuận lợi

- Được sự quan tâm của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp đối với công tác ATTP, sự phối hợp chặt chẽ giữa các Sở, Ban ngành trong công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm về an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo và triển khai, thực hiện công tác bảo đảm ATVSTP trên địa bàn tỉnh theo đúng chỉ đạo của Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về ATTP trong công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm, nâng cao chất lượng sản phẩm, cảnh báo nguy cơ gây mất ATTP.

- Các Sở, Ban ngành đã chủ động triển khai các hoạt động thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm công tác đảm bảo ATTP theo lĩnh vực được phân công, phối hợp chặt chẽ trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chung. nêu cao tinh thần trách nhiệm, góp phần giữ vững, ổn định thị trường, ngăn chặn tình trạng sản xuất, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo an toàn, phát hiện, xử lý, ngăn chặn kịp thời các tổ chức cá nhân vi phạm về ATTP, giám sát, cảnh báo nguy cơ ô nhiễm thực phẩm.

- Công tác kiểm tra, thanh tra, xử lý vi phạm được chú trọng và triển khai đồng bộ có trọng tâm, trọng điểm, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý những vi phạm theo quy định của pháp luật.

1.2. Khó khăn

- Một số địa phương chưa thật sự quan tâm chú trọng đến vấn đề ATTP, do thiếu nhân lực, kinh phí dành cho công tác ATTP chưa đáp ứng.

- Các sản phẩm nông lâm sản an toàn chưa có lợi thế cạnh tranh trên thị trường hoặc chưa tạo được sự khác biệt để giúp người tiêu dùng nhận diện, phân biệt với sản phẩm kém chất lượng.

- Thiếu kinh phí để phục vụ cho công tác quản lý ATTP, số lượng công chức phụ trách chuyên môn ATTP của các ngành, các tuyến chưa đáp ứng phần nào ảnh hưởng tới công tác quản lý Nhà nước. Trong đó tại tuyến huyện hầu hết là kiêm nhiệm, năng lực kiểm nghiệm còn nhiều hạn chế.

- Tại các huyện, công tác thanh tra, kiểm tra chủ yếu do Phòng Y tế chủ trì, tham mưu cho Ban Chỉ đạo huyện, phối hợp với Phòng Nông nghiệp, Phòng Kinh tế Hạ tầng. Thực hiện Nghị định 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ ban hành sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, quận, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, hiện nay tại một số huyện trên địa bàn tỉnh không có tổ chức Phòng Y tế. Công chức thực hiện nhiệm vụ tại Phòng Y tế đã chuyển công tác, do đó gặp nhiều khó khăn trong công tác tham mưu cho Ban Chỉ đạo tại tuyến huyện.

2. Đề xuất kiến nghị

Đề nghị Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Công Thương:

- Tiếp tục tập huấn, nâng cao năng lực chuyên môn nghiệp vụ thanh tra, kiểm tra chuyên ngành về ATTP cho các công chức thực hiện nhiệm vụ an toàn vệ sinh thực phẩm tại các tỉnh.

- Hỗ trợ thêm kinh phí cho công tác thanh tra kiểm tra chuyên ngành về đảm bảo ATTP; hỗ trợ, trang bị cơ sở vật chất kỹ thuật, đào tạo nguồn nhân lực để thực hiện nâng cao chất lượng kiểm nghiệm theo yêu cầu nhiệm vụ.

- Tham mưu cho Chính phủ thực hiện thống nhất một đầu mối quản lý về an ninh, an toàn thực phẩm theo Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; đặc biệt là chế độ, chính sách phù hợp đối với cán bộ làm công tác ATTP, nhất là đối với cán bộ làm công tác ATTP tại tuyến xã.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC HẬU KIỂM VỀ AN TOÀN THỰC PHẨM NĂM 2023

1. Hậu kiểm chất lượng sản phẩm

Tập trung kiểm soát chất lượng thực phẩm các khâu:

- Nguồn gốc nguyên liệu, vận chuyển, bảo quản; quá trình sản xuất, chế biến; nhập khẩu và lưu thông trên thị trường; việc sử dụng phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến, hương liệu, phẩm màu trong chế biến thực phẩm; thú y, phân bón, thức ăn chăn nuôi, hoạt động giết mổ gia súc, gia cầm nhỏ lẻ;

- Tiếp tục kiểm soát việc sử dụng salbutamol trong chăn nuôi; sử dụng kháng sinh, dư lượng thuốc bảo vệ thực vật;

- Kiểm soát thực phẩm là hàng giả, không rõ nguồn gốc xuất xứ, hết hạn sử dụng, nhập lậu;

- Kiểm soát các nhóm sản phẩm thực phẩm bảo vệ sức khỏe có nguy cơ pha trộn chất cấm sử dụng trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm bảo vệ sức khỏe.

2. Hậu kiểm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, quảng cáo thực phẩm

Hậu kiểm các quy định đối với việc:

- Công bố sản phẩm: Việc thực hiện các quy định về tự công bố sản phẩm đăng ký bản công bố sản phẩm, trình tự công bố sản phẩm, phiếu kết quả kiểm nghiệm và các hồ sơ, tài liệu pháp lý quy định.

- Hậu kiểm về ghi nhãn thực hiện theo quy định tại Chương VII Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ.

- Hậu kiểm về quảng cáo: hậu kiểm về quảng cáo đối với các nhóm thực phẩm phải đăng ký nội dung trước khi thực hiện quảng cáo quy định tại Điều 26 Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ.

- Hậu kiểm về sản xuất, kinh doanh và sử dụng phụ gia thực phẩm thực hiện theo quy định tại Chương X Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ.

- Đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố: hậu kiểm việc chấp hành các quy định chung về bảo đảm ATTP, các yêu cầu về điều kiện bảo đảm ATTP; kiểm soát bảo đảm ATTP tại các bếp ăn tập thể trường học, các cơ sở cung cấp suất ăn sẵn, khu du lịch, lễ hội, sự kiện lớn và thức ăn đường phố.

3. Đối với cơ quan quản lý về an toàn thực phẩm

Kiểm tra trách nhiệm quản lý nhà nước của các cơ quan quản lý ATTP tại địa phương tập trung các nội dung:

- Việc triển khai, chỉ đạo, thực hiện công tác bảo đảm ATTP theo chức năng, nhiệm vụ;

- Công tác thông tin, giáo dục, truyền thông về ATTP;

- Công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm và xử lý vi phạm.

4. Tăng cường công tác hậu kiểm, giám sát môi nguy gây mất an toàn thực phẩm; quản lý ngộ độc thực phẩm

Thông qua công tác hậu kiểm, phát hiện, ngăn chặn kịp thời vi phạm về ATTP, không để thực phẩm không bảo đảm an toàn, không rõ nguồn gốc xuất xứ, nhập lậu lưu thông trên thị trường.

Trên đây là kết quả thực hiện Công tác hậu kiểm an toàn thực phẩm tỉnh Cao Bằng năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ công tác hậu kiểm năm 2023 của Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Cao Bằng./.

Nơi nhận:

- Cục ATTP³, Bộ Y tế (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (b/c);
- Thường trực UBND tỉnh;
- Các thành viên BCĐ tỉnh;
- Các Sở: Y tế; Công thương; NN & PTNT;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: LĐVP; TTTT;
- Lưu: VT, VX_(TT).



**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Lê Hải Hòa**

³ Địa chỉ: 135 Núi Trúc, Ba Đình, Hà Nội.